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Abstrakt

Žďárská, Jana. Hodnocení funkčnosti rodin dětí z dětského domova se školou. Hradec

Králové, 2017, 46 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce na téma „Hodnocení funkčnosti rodin dětí z dětského domova se

školou“ zpracovává stále aktuální téma rodinného prostředí a ústavní výchovy.

Teoretická část práce popisuje rodinu a její základní definice z pohledu různých vědních

oborů, a dále funkce a typy rodin. Další kapitola vymezuje znaky dysfunkčních rodin a

možnosti sociální práce s rodinou s ohledem na platnou legislativu. Třetí kapitola

teoretické části přibližuje možnosti hodnocení funkčnosti rodiny z hlediska její zajištění

péče v oblastech stanovených Ontarijským indexem zanedbávání péče. Kapitola se také

dotýká syndromu CAN, jakožto společensky stále diskutovaným tématem. Teorie

plynule přechází v kapitolu věnovanou ústavní výchově v České republice a typům

zařízení vykonávající tuto péči. Následuje část metodická, ve které je zpracován

výzkum a jeho hodnocení.

Klíčová slova: dysfunkční rodina, dětský domov se školou, ontarijský index zanedbání

péče, citová deprivace.

Abstract
Žďárská, Jana. Evaluation of Functionality of Families with Children from Children´s

Home School, Hradec Králové. 2017. 46 s. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of Bachelor Degree Thesis: PhDr.

Daniela Květenská, Ph.D.

Thesis on "Evaluation of functional families, children from children's homes with

schools' processes still a hot topic of family environment and institutional care. The

theoretical part describes the family and its basic definition from the perspective of

various disciplines, as well as the functions and types of families. Another chapter

describes the characteristics of dysfunctional families and the possibility of working

with families with regard to current legislation. The third chapter of the theoretical

possibility of closer evaluation of the functionality of the family in terms of the

provision of care in the areas defined by Ontario's index neglect. The chapter also

touches CAN syndrome as a socially increasingly discussed topic. Theory goes

smoothly in the chapter on institutional care in the Czech Republic and pieces of

equipment performing this care. The following is part of the methodology, which is

processed research and evaluation.

Keywords: dysfunctional family, children's home and school, Ontario index neglect,

emotional deprivation.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

1 Rodina................................................................................................................. 11

1.1 Definice rodiny ............................................................................................. 11

1.2 Funkce rodiny ............................................................................................... 12

1.3 Typologie rodiny .......................................................................................... 13

2 Dysfunkční a afunkční rodina .............................................................................. 16

2.1 Příčiny dysfunkce a afunkce rodiny............................................................... 16

2.2 Sociální práce s rodinou ................................................................................ 18

3 Hodnocení ohrožení a potřeb dítěte ..................................................................... 22

3.1 Psychická deprivace ...................................................................................... 22

3.2 Syndrom CAN .............................................................................................. 23

3.3 Ontarijský index zanedbávání péče ............................................................... 24

3.3.1 Dohled ................................................................................................... 24

3.3.2 Výživa ................................................................................................... 24

3.3.3 Oblečení a hygiena ................................................................................ 25

3.3.4 Péče o fyzické zdraví ............................................................................. 25

3.3.5 Péče o psychické zdraví ......................................................................... 25

3.3.6 Péče o rozvoj osobnosti dítěte a jeho vzdělávání .................................... 25

4 Ústavní výchova .................................................................................................. 26

4.1 Historie ústavní péče ..................................................................................... 26

4.2 Zařízení ústavní výchovy .............................................................................. 27

4.2.1 Diagnostický ústav................................................................................. 28

4.2.2 Dětský domov ........................................................................................ 28

4.2.3 Dětský domov se školou ........................................................................ 28

8

4.2.4 Výchovný ústav ..................................................................................... 28

5 Metodická část .................................................................................................... 31

5.1 Hlavní výzkumný cíl a dílčí výzkumné cíle ................................................... 31

5.2 Transformační tabulka .................................................................................. 32

5.3 Výzkumná strategie ...................................................................................... 33

5.4 Volba výzkumného souboru, materiálu analýzy, etika ................................... 34

6 Obsahová analýza a interpretace dat .................................................................... 35

6.1 Rodina č. 1 .................................................................................................... 35

6.2 Rodina č. 2 .................................................................................................... 37

6.3 Rodina č. 3 .................................................................................................... 38

6.4 Rodina č. 4 .................................................................................................... 40

6.5 Shrnutí .......................................................................................................... 42

Závěr .......................................................................................................................... 44

Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................. 46

9

Úvod

„Všechny šťastné rodiny jsou si navzájem podobné, každá nešťastná rodina je nešťastná

svým způsobem.“ Lev Nikolajevič Tolstoj

Téma bakalářské práce se týká rodiny, respektive možných důsledků jejího špatného

fungování na dítě, kterým může být až odebrání dítěte z rodiny a umístění do zařízení

ústavní výchovy. Rodina je většinou vnímána jako místo bezpečí a jistoty. Místo, kam

se člověk narodí, kde vyrůstá a kde se utváří jeho osobnost. Pro mnohé je rodina

smyslem života, stabilní místo, kde jsou uspokojovány naše potřeby, kde se realizujeme.

Existují ovšem také rodiny nefunkční, tedy rodiny, které nezastoupí své hlavní role a

poslání tak, jak mají. Mohou mít jakýsi defekt v jedné nebo i více svých funkcí. Pokud

je nefunkčností rodiny ohroženo dítě, respektive jeho další zdravý vývoj a výchova, a

rodina vyčerpá veškeré své limity, zasahuje stát ve smyslu ochrany dítěte. Pak je pro

dítě, jako jedna z možností nejzazšího možného řešení, nařízena ústavní výchova

v různých typech zařízení k tomu určených.

Tato práce se zaměřuje na rodiny dětí umístěných v dětském domově se školou. Je-li

dítě umístěno z rodiny, nebo již z jiného typu zařízení ústavní péče či výchovy, do

dětského domova se školou, pak je to pro jeho vážnější závadové chování. Společnost

děti z „pasťáku“, jak se hovorově říká, často vnímá a stigmatizuje jako zlé děti, bojí se

jich a straní. V rámci své praxe, a nastudování spisů jednotlivých dětí z dětského

domova se školou, jsem pochopila, že tyto děti téměř bez výjimky pocházejí z rodin,

které neplní svou funkci tak, jak by měly. Zajímalo mne, které znaky dysfunkčních

rodin se v rámci klientů zařízení opakuji, méně či více, častěji. Pro úplné pochopení

problematiky nás v jednotlivých kapitolách práce seznamuje s rodinou jako pojmem,

její funkcí a významem. Vyhraňuje také rodinu funkční od nefunkční a uvádí nás

do problematiky ústavní péče s postupným konkretizováním dětského domova se

školou.

Cílem této práce je tedy vyhledat společné znaky nebo oblasti nefunkčnosti rodiny,

které osudy těchto dětí nějakým způsobem spojují. Pomůckou pro hodnocení daných

kritérií je v této práci Ontarijský index zanedbávání péče. K nastudování a porovnání

využiji spisovou dokumentaci dětí z Dětského domova se školou v Chrudimi, konkrétně

čtyř rodin těchto dětí. Bakalářská práce může být využita v rámci sociální práce
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s dysfunkčními rodinami a konkrétně s rodinami dětí umístěných v zařízeních s ústavní

výchovou.

11

1 Rodina

Úvodní kapitola o rodině pomůže lépe uchopit celou problematiku. Abychom mohli

pochopit nějakou patologii, tedy chybnou funkci, závadu, je potřeba znát i fyziologii

neboli správné fungování. Má-li se práce zabývat hodnocením funkčnosti rodiny, je

potřeba jasně vymezit a definovat pojmy a vyhranit rodinu funkční (fyziologie) od

dysfunkční (patologie).

1.1 Definice rodiny

Vymezit rodinu jako pojem se dá z pohledu mnoha vědních oborů, které popisují rodinu

z hlediska významu a vlivu na jedince či větší společnost. Sociologie rodinu popisuje

nejčastěji jako skupinu, ve které panuje určitá náklonnost a emoční vazby. Její členové

se vzájemně znají, jsou buď spojeni pokrevními pouty, nebo jinými svazky, jako je

třeba sňatek či adopce. V rodině jako skupině se objevuje solidárnost. Je to první

skupina v životě jedince, do které patří. Právě v rodině získáváme první vzory a postoje.

S nimi se buď ztotožňujeme, nebo je odmítáme. Možný (2006, s. 15) také říká:

[…]


zdraví?“

Dívka vyrůstá spíše v konfliktním, nestabilním prostředí, kdy se rodina často stěhuje,

otec dívky střídavě o výchovu a péči dcery projevuje zájem, poté se stahuje do ústraní.

Existuje podezření, že matka s nynějším manželem často nadmíru užívá v přítomnosti

dětí alkohol. Manžel poté matku dívky fyzicky napadá, je agresivní. Dívka trpí

sebepoškozováním, kdy se řeže nejčastěji na předloktí například skleněnými střepy.

Míra rizika: vážná

DVO 6: „Jak plní hodnocená rodina svou funkci v oblasti péče o rozvoj osobnosti

dítěte a jeho vzdělávání?“

Matka se školou dlouhodobě nespolupracuje. Dívka má problémy s respektováním

autority pedagoga. Zároveň není v kolektivu příliš přijímána pro svou agresivitu vůči

spolužákům, kdy je i několikrát fyzicky napadla. Školní docházku ovšem plní bez

výraznějších absencí. Dívka nemá žádné volnočasové aktivity, v minulosti jí matka na

několik kroužků přihlásila, ale dívka u ničeho dlouho nevydržela.

Míra rizika: střední
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6.5 Shrnutí

Při obsahové analýze dokumentů, kdy jsem vybírala relevantní informace, vyplynulo, že

úroveň nízkého rizika se nejčastěji objevuje v oblasti péče o oblečení a hygieny dítěte.

Střední pásmo rizika je ve zkoumaných rodinách nejčastěji v oblasti péče o rozvoj

osobnosti dítěte a jeho vzdělávání. Nejvyšší stupeň rizika, označené jako vysoké riziko,

se nejčastěji vyskytoval v oblasti péče o psychické zdraví dítěte. Důsledky zanedbávání

v oblasti psychiky jsou na projevech a osobnosti dětí v DDŠ znatelné.

DVC 1: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti dohledu.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče dohledu

ohroženy středním až vysokým rizikem.

DVC 2: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti výživy.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti výživy ohroženy

středním rizikem.

DVC 3: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti oblečení a hygieny.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti oblečení a hygieny

ohroženy nízkým rizikem.

DVC 4: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o fyzické zdraví.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o fyzické zdraví

ohroženy nízkým až středním rizikem.

DVC 5: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o psychické zdraví.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o psychické

zdraví ohroženy vysokým rizikem.

DVC 6: Hodnocení naplňování funkce rodiny v oblasti péče o rozvoj osobnosti

dítěte a jeho vzdělávání.

Z uvedeného zjištění vyplývá, že rodiny dětí z DDŠ jsou v oblasti péče o rozvoj

osobnosti dítěte a jeho vzdělávání ohroženy středním rizikem.
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Tabulka 3: Interpretace dat o četnosti a míry rizika pro DVC 1 – 6.

Míra

rizika
DVC 1 DVC 2 DVC 3 DVC 4 DVC 5 DVC 6 Celkem

Nízká 0 1 3 2 1 0 7

Střední 2 2 1 2 0 3 10

Vážná 2 1 0 0 3 1 7

Graf 1: Grafické zobrazení četnosti a míra riziko hodnocených DVC 1 – 6.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila stručně vymezit teorii vztahující se k fungování

rodiny a jeho vlivu na dítě. Rodina neznamená vždy bezpečí, stabilitu, jistotu, místo,

kde jste bezpodmínečně přijímání a milováni. Nejvíce to ovšem pocítí děti, které

v takové rodině vyrůstají. Jsou závislé na péči od druhých, a pokud se jí jim nedostává,

dříve či později se na dítěti tyto důsledky projeví. Osobnost dítěte je velmi křehká a

vnímavá. To, jaký pocit bezpečí a lásky od primárního pečovatele dítě získá, se do jeho

dalšího života v pozitivním odrazí. Stejně tak chvíle, kdy nedostávalo to základní,

především lásku, péči a pozornost. Jakmile rodina selhává ve svých funkcích, které se

pod tlakem doby transformují, ovlivní to celý rodinný systém. Pokud rodina sama

nezvládá své potíže, které se věkem dítěte mohou přeměnit na výchovné problémy,

nastupuje pomoc zvenčí. Ta může být laická, v podobě širší rodiny, či odborná. Jakmile

musí zasahovat stát v zastoupení pracovníků OSPOD, nastává v podstatě hra o čas.

Pokud ani kroky a opatření odborníka nevedou ke zlepšení situace a jiné vhodné řešení

neexistuje, přichází na řadu volba ústavní výchovy pro dítě. Ta má primárně zajistit

bezpečí dítěte. Ústavní výchova má svým systémem možnost korigovat a zamezovat

některému chování umístěných dětí. Není ovšem všespásná. V praxi se občas setkávám

s očekáváním rodičů umístěných dětí, že se jim vrátí zcela jiné dítě. Málokdy ale

vnímám snahu něco změnit ze strany rodiny v prostředí, odkud dítě muselo být

odejmuto. V tomto směru vidím jako nutnost lepší spolupráce státních a dalších

organizací na podporu rodiny.
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