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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Žďárská

Název závěrečné práce: Hodnocení funkčnosti rodín dětí z dětského domova se školou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hodnotenie znižujem pre štylistickú neobratnosť.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Plne zodpovedá téme bakalárskej práce

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť práca je prevažne dobre spracovaná, s prítomnými formálnymi chybami –čo hodnotím

na inom mieste posudku. Časť 4. 1 by som do práce nezaradila – na takto malom priestore je nemožné

ju dostatočne kvalitne spracovať. Informácie, ktoré tu ponúka, mohla zaradiť do časti 4.2

cílem této práce je tedy vyhledat společné znaky nebo oblasti nefunkčnosti rodiny, které

osudy těchto dětí nějakým způsobem spojují.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

Pôvodným cieľom práce uvedeným na s. XX je „cílem této práce je tedy vyhledat společné

znaky nebo oblasti nefunkčnosti rodiny, které osudy těchto dětí nějakým způsobem spojují“.

Tento cieľ sa významne líši od cieľu uvedeného na s. 31, ktorý študentka podriadila

zvolenému výskumnému nástroju. Z metodologického hľadiska to vnímam ak chybu.

Transformačná tabuľka mi pripadá ako zbytočná formalita. – AK použijem nejaký výskumný

nástroj, potom stačí ak objasním ako ho použijem, v tomto prípade, čo bude predmetom mojej

analýzy. Prosím študentku, aby pri obhajobe objasnila, prečo zvolený prístup označuje za

kvalitatívny? A aby krátko predstavila techniku obsahovej analýzy, ktorú evidentne použila.

Konštatujem, že v spracovaní empirickej časti nenachádzam prvky výskumu.

Ani formulácia cieľa nezodpovedá potřebám výskumu, preto očakávam, že študentka v rámci

obhajoby predstaví výzkumný cieľ a stručne načrtne postup, ktorý by pri jeho realizácii

použila.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Konštatujem, že v spracovaní empirickej časti nenachádzam prvky výskumu.

Ani formulácia cieľa nezodpovedá potrebám výskumu, preto očakávam, že študentka v rámci

obhajoby predstaví výzkumný cieľ a stručne načrtne postup, ktorý by pri jeho realizácii

použila.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka sa v práci až příliš často odvoláva na prácu Dunovkého z roku 1986 –

Velké časti textu sú bez prepojenia na použitú literatúru . Na spracovnie niektorých častí práce použila

studentka len 1 , maximálne 2 zdroje, čo pokladám za nedostatečné.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Niektoré časti práce by mohli byť použité v rámci pedagogického procesu pre bakalársky stupeň.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Podľa môjho názoru sa študentka v rámci výskumu predsa len dopustila etickej chyby, zaujímalo by

ma, či je schopná reflektovať akej?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V Trnave dne 25.aprila 2017

Prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis vedoucího práce/oponenta